

G
(21218)
B.Sc. (Ag.) – I Sem.

Printed Pages : 4
Roll No/.....

11146

B.Sc. (Ag.) Examination, December-2018
AG. EXTENSION

Rural Sociology and Educational Psychology
(D-196)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 50

Note: Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Descriptive Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 10 marks. Answer is required in detail. 3 × 10=30

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं *तीन* प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

1. What do you mean by Rural Sociology? Discuss its scope and importance for extension workers. 3+7

11146

[P.T.O.]

(2)

✓ ग्रामीण समाजशास्त्र से आपका क्या अभिप्राय है? इसके क्षेत्र एवं प्रसार कार्यकर्ता के लिये इसके महत्त्व की चर्चा कीजिये।

2. State the meaning of community. Elaborate the role of community in rural life. 3+7

✓ समुदाय का अर्थ बताइये। ग्रामीण जीवन में समुदाय की भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिए।

3. Define leadership. Discuss the qualities and role of a leader in rural development. 3+7

✓ नेतृत्व को परिभाषित कीजिए। ग्रामीण विकास में एक नेता के गुण एवं भूमिका की चर्चा कीजिये।

4. What do you understand by rural institutions? Explain the role of primary Schools in rural society. https://www.ccsustudy.com 3+7

ग्रामीण संस्थाओं से आप क्या समझते हैं? ग्रामीण समाज में प्राथमिक विद्यालयों की भूमिका समझाइये।

5. Define Educational Psychology. Discuss its importance in the development of human behaviour. 3+7

✓ शैक्षणिक मनोविज्ञान को परिभाषित कीजिये। मानव व्यवहार के विकास में इसके महत्त्व की चर्चा कीजिये।

11146

(3)

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains *three* questions attempt any *two* questions. Each question carries 5 marks. $2 \times 5 = 10$

नोट : इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।

6. Describe the importance of motivation in education. 5

शिक्षा में प्रेरणा के महत्त्व का वर्णन कीजिये।

7. Differentiate between rural and urban lives. 5

ग्रामीण एवं नगरीय जीवन में अन्तर बताइये।

8. Factors affecting the personality development in rural situation. 5

ग्रामीण स्थिति में व्यक्तित्व विकास को प्रभावित करने वाले कारक बताइये।

11146

[P.T.O.]

(4)

Section-C

खण्ड-स

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This question contains *five* parts, **all** parts will be compulsory. There will be no internal choice. Each part carries 2 marks.

नोट : इस प्रश्न में पाँच भाग हैं, सभी भाग अनिवार्य हैं। इनमें कोई आन्तरिक चयन विकल्प नहीं होगा। प्रत्येक भाग 2 अंकों का है।

9. (a) Social interaction 2
सामाजिक पारस्परिक क्रिया
- (b) Socialization process 2
समाजीकरण प्रक्रिया
- (c) Social group 2
सामाजिक समूह
- (d) Habit development 2
स्वभाव विकास
- (e) Caste Panchaya 2
जाति पंचायत

11146